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létezésének jogosultságát semmiféle /«Si&rí 
ember nem tagadja. A vélemény szabadsága 
közös tulajdon. Do az áldozat titán, kell, 
hogy a wköxügyu tegyen. Az önös szenvedély 
parazsa Änkit sem hevíthet Áldásos sikerre. 
Ronthat, bonthat, de nem építhet

A társadalom józanabb része végre is el­
ítéli a merev szenvedélyesség örökös rombo­
lási törekvését, mely a közügynek, a .köz 
érieknek rákfenéje.

A házafieág szent törekvése a haladás ut­
jának egyengetése. A hasznos alkotások csak 
a békés munkásság gyümölcsei lehetnek. — 
Torzsalkodások, visszavonások átkai a köz­
társaság jól felfogott érdekeinek.

Megyénk társadalma hosszú éven át a 
szén v ede ly esség verseny - vására. Un,» melynek 
utóvégre a közérdek iránti érzék elhetegedése 
lehet csak sajnálatos eredménye.

A hatás vissza-hatáxt szül és bizonyos 
határig természetté működése ez 'az élet 
folyásának; de az idegesség lázáig telítve 
veszélyes a betegre és környezetére egyaránt; 
— a politikai küzdelmekben, a közéletben 
pedi? a hazafias kötelesség rovására esik. 
Általánosságban beszélünk. Nem okolunk, 
nem vádolunk senkit — sem innen, sem 
onnan: — .hanem a jelenséget . mint tényt 
kívánjuk megállapítani és figyelmébe ajánlani 
társadalmunknak.

A küzdelem, a vihar elmúlt: a felvert 
hullámoknak is el kell simulniuk, hogy a 
nyugalom helyreállításával a béke érvényesít­
hesse hasznos és hazafias munkásságát.

Hiszen a megye úgy sem lehet többé küzd- 
tere a magasabb politikai irányoknak. Azok 
ott a parlament tényezőinek hatalmában van­
nak összesítve. A megyei társadalom hivatása 
bár nesztelenebb, de nem kevésbbé jelenté­
keny, mert közelebbi, egyéni, magán jólétünk 
és érdekeink gondozására és megóvására kell 
irányítania törekvését És bizonyára a megye 
kára és szégyene nélkül a hatástalan egye­
netlenség nem űzhető végletekig.

A hazafias érzelem, a nemzet géniusza 
követeli tehát az egyenetlenkedés fölött a 
napi rendre térést a megyének, társadalmá-' 
nak/ haladásának, előmenetelének jól felfogott 
érdekében. Concordia rés parrae crescunt, 
dierordía maxima* dílahnntur.

Törvényhatósági közgyülés.
Vihar volt készülőben; szenvedélyes jeleneteket 

Sárt mindenki; a vihar szómban eítünt a a szén- * 
vedélyes jelenetek elmaradtak, a mi különösen 
a főispán, az alispán és Sréter Alfred tapintatos 
fellépnének köszönhető.

A közgyűlési tárgyalás tehát a rendes meder­
ben folyt, de nem lassan. sót a szokottnál tovább 
tartott A tárgysorozat több pontja bosnas felszól­
alásokra adott’okot; maga a tárgysorozat sem 
volt valami rövid. E helyütt abból csupán három 
tárgyra kívánunk utalni és pedig: sx úthálózatn*. 
a B.-Gyarmaton tervezett harmadik gyógyszer­
tárra én a vármegyei, tisztviselőket érdeklő 
fegyelmi kérdésre.

Az úthálózatot bőven és kimerítően tárgyalta 
a közgyűlés a az alispán! előterjesztést fogadta 
el. Ei ez nagy szerencse, mert ellenkező esetben 
a vármegye ismét annak lett volna kitéve, hogy 
a n-jgyfontosságu kérdés ismételve 9 consideratió 
f az alakszerűség retortáinak ködös terére vettes­
sék vfcsza.. Ebből pedig már — azt hisszük — 
elég bőven kijutott s a vármegye e kérdésben a 
bóáSZás fontolgatás ér elnyújtott “bizottsági tár- 
eyalgatás után már eredményt is óhajt látn*. — 
É jogosult óbajt az- alispáni előterjesztésnek meg- 

' telelőén hozott határozat közel hozta a megvaló- 
sulá'boz.

A B. Gyarmaton felállítani czéliott harmadik 
gyógyszertárt elejtette a közgyűlés. Már múlt 

■ számunkban kifejtettük az'kát az okokat, melyek 
a harmadik gyógyszertár felállítása ellen szólnak 
s a melyeket a közgyűlés magáévá is tett akkor, 
midőn attól javasló és pártoló szavát megvonta.

A ■ ti«tvh»elöker érdeklő • fegyelmi pe­
dig a kővetkező:

Azon • alkalomból, - hagy a törvény hal óságnak 
»•gyík fótidztvíselője a fegyelmi eljárás megindítá­
sát maga kérte, a törvényhatóság egyik tagja s 
után na többen azt vitatták, hogy ilytermészetű 
fegyelmi ügynek tárgyalása a közgyűlés — pláne • 
egy rendkívüli közgyűlés elé tartozik s hogy ily 
esetben a meghozott határozat ellen a törvény­
hatósági bizótteágnak minden tagját megilleti a 
felebbezési -jog.

Ez egy egészen uj a különleges felfogás és 
elr, mely szómban semmiféle törvényes alappal 
sem bir.

Mi ugyanis úgy tudjuk, hogy a közgyűlés ha­
tásköréről és' a fegyelmi eljárásról külön-külön 
törvény intézkedik és pedig az 1886. XXL és 
az 1886. XXIIL t-cz. Az első taxatíve sorolja fel 
azokat az ügyeket, melyek a közgyűlésnek hatás­
körébe tartoznak, már pedig e törvény 47. §-á- 
ban f-ehol sem találjuk meg azt, mintha ilyen 
fegyelmi ügyek s az azokban illetékesen hozott 
határozatok a közgyűlésen tárgyalhatók és tárgya­
landók lennének. Ilyenről az 1886. XXIIL t-cz. 
sem ind semmit s csupán annyit rendel, bogy a 

. fegyelmi határozatok — jogerőre emelkedésók 
után — tehát előbb nem, a közgyűlésnek be- 
jelegtendők. Ex a bejelentés természetesen .nem 
azt teszi, hogy a közgyűlés a fegyelmi Ügyben 
azután tárgyaljon, — nem pedig azért, mert a 
fegyelmi Ügyeket érdemileg külön (örvényben meg­
alkotott fegyelmi bíróságok intézik el és pedig

télijeién önállóan és függetlenül s • bíróságoknak 
meghozott határozatait többé a .közgyűlés, som 
senki más, felül bírálni, jogosítva nincsen. jEzt 
jelzi világosan és határozottan a fegyelmi törvény 
azon intézkedése, hogy a meghozott határozatok 
csupán jogerőre emelkedésük után jelenten- 
dők be a közgyűlésnek. A fent említett nézetnek 
nincs tehát semmi törvényes alapja, de eöt ha­
tásában nagyon végzetessé válhatnék, mert nem­
csak a fegyelmi eljárást s annak keretében mű­
ködő bíróságok hatáskörét tenné telijeién i|)usio- 
ríussá, hanem a közigazgatási n bírói functiók 
összezavarásával emezeket felesleges intézményekké 
gyúrná össze.

Éppen így vagyunk a felebbezési joj hangoz­
tatott gyakorlásával is.

A felebbezési jogot a fegyelmi törvény szabá­
lyozza s az mondja meg világosan és határoxote 
tán. hogy e jog ki által gyakorolható. El a tör­
vény ismer e tekintetben magánfelet, tiszti ügyészt 
éf főispánt (főpolgármestert), de törvényhatósági 
bizottsági tagot s oly elvet, melyszerint u feleb­
bezési . jog a törvényhatósági tagokat egyenként 
megilletné, nem ismer. A törvényhatósági tag fe­
lebbezési, joggal, teh^t . csupán akkor s csupán 
úgy bir, ha a fegyelmi ügyben ugyan ő érdekelt 
magánfélként szerepel. Az általános felebbezési jog 
meg nem illeti Őt akkor sem, ha a tisztviselő a 
fegyelmi eljárást önmaga kérte. Mert eltekintve 
attól, hogy a hangoztatott eset nem valami kü­
lönleges, mert arról a fegyelmi törvény nagyon 
is tud és intézkedik, ,o törvénynek a felebbezési 
jogra vonatkozó határozatai általános érvényűek 
s azokba egy különleges felebbezési jogot belt— 
magyarázni sebogysem lehet »

Dokit. illet tehát -ily.. esetben a. felébbe,zén,. 
jog? A felelet igen egyszerű, « a következő. ILi 
a fegyelmi ügy, melyűek elrendelését a tiszt f kelő 
maga kérte, oly természetű,' hogy sö- érdekelt 
mag-nfelet is érint, ez estben ezt, a t. Ügy -.vt 
éj a főispánt, s az illető tisztviselőt. A magán fel e 
jogát, minthogy a vizsgálat során a fegyelmi 
Ügybe bele vonatik, szabályszerttleg s kényelme­
sen gyakorolhatja is, mert a fegyelmi határozat 
neki feltétlenül kézbesítendő; de természcte’en 
csupán néki, a tanuknak semmi esetre sem. Hz 
pedig a fegyelmi ügy olyan természetű, — mint 
a felvetett ügy — hogy abban magáofél nincs. 
— ez esetben a felebbezési jogot a főispán és a 
t. ügyész s a tisztviselő van hivatva gyakorolni 
és senki más. A meghozott határozat pedig csu­
pán ezeknek kézbesítendő.

Ez az egyedüli törvényes felfogás, s minden 
ezzel ellenkező helytelen a nélkülöz minden tör­
vényes alapot,

A közgyűlés lefolyása a következő volt:
Daniel László főispán a közgyűlés megnyitóm 

után örömmel hozza tudomására a közgyűlésnek, 
hogy őfelsége rozsnyói püspökké Ivánkovics Jánost, 
vallás és közoktatásügy miniszteri tanácsos urat 
nevezte ki. Miután vármegyénk egy nagy része a 
rozsnyói püspökség egyházmegyéjéhez _ tartozik 
indítványozza, hogy püspök ur. öméltóságálínz 
valláakülömbség nélkül üdvözlő—irat intézhessék 
(Helyeslés.) Hitelesitökül Pajor István kir. taná­
csos, Bogdány Mihály és Bende Gyula bizottsági

körjegyző urak dn közéégi elŐljdrózdgak figyelmébe ajánljuk nagy hivatalon- én magán-

Balassa-Gyarmat, 1896 deczember 6. 49. szám. XXIV. évfolyam.
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tafek kérettek feL (A jegyzőkönyv deci. 2-án 
bitetaittetett.)

Scitorsi^jr János felszólalt ax elten, hogy 
ai áltató vtiaszimány nem közvetlen a köxgyü- 
Iá« etóUi napon tartatott meg; aurinte ez «za­
bite ellenes, mert így a 24 órára! előbb beadott 
indítványok aem tárgyalhatok. Kán a főispánt, 
hogy jóvórt akép intézkedjék, miszerint as állandó 
választmányi ülések közvetlen a közgyűlés előtti 
nnpm tűzessenek, a a mostani esetből precxe- 
dm» m alkottassák.

Autiof főispán felolvasván a szabályrendelet 
erre voaatkozó intézkedését, arra való hivatko­
zással kijelenti. bogy at állandó választmány 
helyesen hivatott egybe; mert a szabályrendelet­
ben au« elrendelve, hogy az állandó választ­
mány kőnrrtlen a .Vzgjülér' előtt, hanem csak 
hogy a közgyűlés előtt bírandó egybe. Mert le­
hetséges hogy az állandó vilasxtminy egy nap 
alatt elő nem keotiiheti as ügyeket, s as állandó 
vátaiUnínyi tárgyaltak két napot is vehetnek 
igénybe. Egyébiránt, hogy most az állandó vá­
lasztmány non 28-ikára hitatott egybe, árnak az 
at oka, mert nor. 29-éo vasárnap volt, • vasár­
napon nem kívánta az állandó választmány tagjait 
btfimzuni. Egyébként szirma veui tudomásul 
a feltalálást s járóra akép fog intézkedni, hogy 
as állandó választmányi Ülések, úgy amint eddig, 
közvetlenül a közgyűlés előtti napra hivassanak 
egybe. Scitovszky az adott rálaszoau megnyu­
godott

JAAnA Elek kékkői plébános kérdést intéz az 
alispánhoz, hogy mért nem vétetett fel a tárgy­
sorozatba az 5 kérvénye, melyet a kékkői anya- 
könyweiető ellen intézett, abból az esetből, hogy 
zz illető anyakőnyrezeid hét napon át nem volt 
található hivataliban. » így megtörtént az az eset, 
hogy Szebasztiani Adolf Paula leányának egybe- 
kelésére vonatkozó okmányokat ki pem vehette.

Tőrök alispán erre azt válaszolta, hogy a kér­
vény önálló indítványt nem tartalmazván, az a 
közgyűlés tárgysorozatába fel nem volt vehető. 
A feljelentést tartalmazó kérvény a maga illeté- 
ketagéhez, l L az aiüpáoi hivatalhoz tétetett át, 
hol a feljelentés megvizsgáltatni s elint éltetni 
fog. Az elintézés eredményét be fogja annak 
idején jelenteni.

Jakab Elek tiltakozik ax ellen, mintha ő 
f-ljelenttaket irt volna, a denupcziáu&iág .nem. 
tennetate.' 0 az Ügyet azért “kívánta tárgyaltatok 
mert xz anyakönyvi etetés nagy erkölcsi és anyagi 
fotel .2-, \ "

Ecitownkr wtatétí feltalált ez ügyben, sze­
rint» semmi formai űrügy alatt nem lehet elvonni 
* közgyűlés elől oly beadványokat, melyek a köz- 
gyűléshez intéxrék. Az ügyhöz még Jeszenszky 
Sándor báró talált fel s osztja Seitevazky nézetét.

A főispán és alispán azon helyes megjegyzése- 
kot tették, hogy az eddigi gyakorlat, de meg az 
ügykezelés és az ügyek gyorsabb elintézése indo­

kolttá teszik azt, hogy a beadványok közvetlenül 
a magok illetékességéhez tétessenek át

Ezek után Nagy Mihály tbl. főjegyző előadja, 
hogy Kapor János többrendbeli feljeleRéseket 
intézett ‘‘gyes tisztviselők eljeu, s ezeket a köz­
gyűlés előtt 24 órával előbb tette meg. Minthogy 
azonban Kapor János eteket a feljelentéseket ön­
ként visszavonta, ezen feljelentések a tárgysoro­
zatból, kiesnek. Tudomásul vétetett

Majd az al ispán i jelentésre került a sor. Br 
Jeszenszky kitezjeszkedett azon hírlapi közlemé­
nyekre, melyek a vármegyei tisztikar ellen irá­
nyultak. Kijelenti, hogy az egyesült ellenzék egy 
tagja sincs szolidaritásban a cxikkekkd, azokit 
Ők sem nem írták, sem nem küldték be. A hír­
lapi közleményeket aa illető szerkesztők tették 
közzé, akik ellen a tisztikar felléphet, Ö csak a 
Pongrácz árvaszéki elnök elleni vádat tette közzé, 
de ezt nyíltan, neve aláírásával cselekedte, ezért 
helyt áll. A Pongrácz árvaszéki elnök elleni vád­
ból folyólag kérdi a főispánt hogy miben áll ez 
az ügy, a mért nem tóttá közgyűlés előhozva, hogv 
egyrészt a törvényhatósági bizottsíg tájékoztatást 
szerezhetett volna, másré.ut, hogy mód nyuitatott 
volna arra nézve, hogy esetleg hozzá szolt) ltunk, 
esetleg fellebbezéssel is éltünk volna; Kér mind­
ezekre felvilágosításokat.

Dániel főispán a felvilágosítást rögtön meg­
adta S felolvasta az 1838; XXI11. t.-cz. 12 $-át 
mely világosan kimondja. hogy a tisztviselők 
elleni fegyelmi ügyekben h zott határozatok csakis 
axok jogerőre emelkedés* után (etentendők be a 
közgyűlésnek Minthogy pedig a Pou^rácz által 
maga elten kért fegyelmi ügyben tegnap (nov. 
29-én) hozott határozat jogén it még nem emel­
kedett; ennélfogva azt b jelenteni nem lehetett.

Scitovszky külömbséget tesz oiy fegyelmi 
ügyek termesztő felett, ahol magánfetek által 
kéretik.a fegyelmi eljárás, és. azok felett, melyek • 
hivatalból rendeltetnek el. Ilyenekben a jogorvos­
lat az érdekelt felek részéről megtehetők. A tör­
vény azonban nem gondoskodik arról, hogy oly 
fegyelmi ügyekben, a melyekben maga a tisztvi­
selő kér maga elten fegyelmi eljárást, mily mód 
nyujtauék az esetleges jogorvoslatra? — kéri en­
nélfogva * tó és alispánt, bogy mert Pongráct 
fegyelmi ügye is ily természetű, — ez a fegyelmi 
ügy csak akkor érje el jogerejőségét, ha az a 
törvényhatósági bizottságnak bojeteptetik. i lu az 
elten a törvényhatóság jogorrostóttarélni nem fog.

A főispán kijelenti, hogy a fegyelmi határozat 
nemcsak a felükkel de az ŐHzes tanukkal 4« ös­
szes érdekeltekkel közöltetui' fog.

Oroszy Jenő a felszólalások után azt a benyo­
mást szerezte magának, hogy az ellenzék, mely­
nek ő tagja volt, tagja most is és tagja lesz jö­
vőben is, (Simonyi: Nincs rá szükségünk.) terro­
rizálni akarja a tisztikart Hosszabb beszéd után 
indítványozza, hogy a tisztikarnak bizalom sza­
vaztassák.

Scitovszky visszautasítja azt mintha az egye« 
sült ellenzék terrorizált volna, vagy terrorizálna. 
A terrorizmust a'kormánypárt csinálja, ottan tör-, 
tént az, hogy alkotmányos szabadságunk mellett 
a képviselő válászlások idejében vagyont koboztak 
el. A kissebbség nemis terrorizálhat, mert hatalmi 
eszközökkel nem rendelkezik. Nem szavazza meg 
a bizalmat

Erőtér Alfréd, sajnálatának ad kifejezést, hogy 
a hang és hangulat melyek itt erőt vettek, o 
tanácskozás termében majdnem az indulatosságig' 
kifejlődtek. Szerinte egy pártban sem volt terro­
rizmus. Bizalom nyilvánításnak most itt .nincs 
helye, mert azt a tisztikarnak a törvény hatósági 
bizottság megszivazta akkor, amikor megválasz­
totta. Nyugodtságra inti a közgyűlést s kérihofy 
térten napirendre.

Scitovszky kérdést intéz, mi van a divinyi és 
vilkelxválasztásial, amelyekben egyszersmind bűn­
vádi eljárás kéretett? Á’t tetteke téve az irataik 
a bűnfenyitő'törvényszékhez. Mi van a lótenyósitésí 
ügyben beadott fellebbezéssel?

Az akták bekivánása után ene a közgyűlés 
folyama alatt a felvilágositások megnyugtató mó­
don megadattak.

Az izgatott vita után a közgyűlés végre napi 
rendre tért.

Ai udvari gyászjelentés néhai Vilmos Württem­
berg! herczeg elhunytával, tudomásul vétetett 

Olvastatott Jőszei föherczeg köszönő levele 
arra a feliratra, melyet hozzá a vármegye inté­
zett Mária Dorottya leánya esküvője alkalmából:

A köszönő levél következő:
„Élénk örömmel és hálával vettem üdvözlő 

iratukat, a melylvel engemet szeretett lányom, 
Mária Dorottyának eljegyzése alkalmából megtisz­
telni siveskedtek ; mert ebben egy újabb megható 
tanuj«lét becsülöm a in ez állandó, Örömet lokozó, 
bűbánatot enyhítő, jóakaratnak, mely mindig 
vetem é* családommal érez, velünk bánkódott és • 
most velünk örül is.

Midőn kötném az egek Urát, hogy valósítsa 
meg áldásával azokat a hő kívánótokat, amelyek 
a leányom boldogságáért oly meleg ékes szózat 
tukhan találtak megnyilatkozást, engedjék meg, 
hogv nagyrabecsült fegyelmükért legbensöbb, 
őszinte hálaérzete met kifejezzem.

Kelt Alcsuton, 189(5. november í.
Jóisef Főherczeg11

•'A*terel tteilelefteT tn^fomášuľvétéťétť.“
A közúti költségvetés tárgyalása majdnem egy 

. órák .vett igénybe. Ltpunk olvasói előtt mátLolőzó. 
számunkban méltattuk az alispán expozéját, mely* 
szakítva a volt rendszerrel, s ennek hibáiból ön­
ként bekövetkezett s egyes vidékeket sújtó jogta­
lansággal, oly határozott intézkedéseket tartalmaz, 
melyek a még 20 év előtt ké zitett, de csak 
csekély részben végrehajtott útiterveket — 4 év 
alatt megvalósítják, ha hogy az alispánnak külö­
nösen az állami segélyre vonatkozó javaslatait a 
kormány is elfogadja. Ugyanis az 1897 «és 1898.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. deczember 6.

TÁRCZA.
Hányféle a szerelem?

Anayí-féte •" artrelem, 
Ax etaíx-rek keblében. 
Ahioy fajta rt énudem 
Kcyeaekaek átlvébes.

— Baja. Béna A* ketergó, 
Tinta, aceüd H wslanóő, 
Cnpodár é« klleartö, 
l>fclí> fórrá t iilandú.

Et'ketaéf, rintakfrtik, .
FSnek finxk paaa-<kn<!ik.
BoHvtarŕói ilmoďotík.. ... ..
Sterata»ea*n aóhajtoxlk.

Ami olya®, mint » patak, 
Melyben aautak «ranr halak; 
Xyiíó rdaaa Writ nHktíl. 
Sxivbői wret érdek aélkdl,

Et*ex oíyan. nrint a hxnnát, 
EdetaftA} reap* rámát, 
Ml«t a «érié tűrbék*d, 
í*r*í>daLl*n 4í«ér bokrrf.

Ax remiayaytl telt »rivárvány, 
fftíw irfeá tn ni a ÁÍWUy. 
Mxereteamek babortka . , . 
<iyer*tk enritek a Játéka.

Ex c»apo4£r, műit a lepke. 
Hal itt, hol ett. mint » feeake; 
Mint Őenixd n eafi ezél, . , . 
Xíme By«««)««, «záruyra kél.

Emrx olyan mint a sax. 
Nincs ax pont oly magaa. 
Mely megakaaztuá rOpüléaét, 
Korlátozná érzeményét.

Ax rajong, mint a etélrét* 
Élvezetért mindenre kétx;, 
Letépi kebled fátyol át .... 
Széttöri axived xótnánezát.

Ex melegít, mint nyári nap, 
A kebelnek életet ad.
Halvány arezod kipiritja, »
Szived jrjrét felolvasztja.

Emez a azhr égú lángja,
► Boldogitni legtöbb vágyá/* ■ • • 

Horgonya az életnek, 
Ixaz íjöngye sziveknek.

„Tövis nélkQl az érzelmem, 
Nyíló rótta a szerel ment ;* 
Melegít mint nyári nap. 
A Kiteknek éltet ad.

,Horgonya a keblemnek, 
Igaz gyöngye a ««ivemnek.• 
TiKtA, forró éa állandó, 
í‘aak te éretted lángoló!

JDr. II. K.

Az ügyvédi honorárium.
— Három jelenetben. — 
Irta: HEVES81 JENÓ.

SZEMÉLYEK:
Dr. 1MM* D6mM4r, »tyvM .
Ihm Mlhiff
Tarvé»Y«ii4kj «laA...................
Mir. atXfrér« .......

K<t taau
Z<af*l n>>bal»ány .... 
y<ylk v«n>!tf

. M«»lk vtaééx....................

I. Jelenet .
Az ügyvédi irodában.

Barna (alázatosan kopog az ajtón): Kip-kop.
Szilvás: Szabad!
Barna (kint morogva): Ha szabad, akkor bizo­

nyosan be lőhet mönni. (Kinyitja az ajtót.) Itthon 
van az tekintetös ügyvéd ur?

Szilvás: Én vagyok. Mit akar, barátom?
* Barna (a torkát köszörülve): Bajom volna, 
kérőm. Szörnyén nagy baj. Rettentő a mi rajtam 
történt.

Szilvás: Ugyan mi? ....................................
Barna: Mögrágalmáztak könyörgöm. Ok nélkül 

beakarják feketiteuijiz böosütetemet. , ~
Szllváá": Aztán mivel ?
Barna: Kisül mind a két szömöm. Ki az 

biztosan.
Szilvás (türelmetlenül): De hát mondja már! 

miért ?
Barna: Olyat mondtak rám, a mit még senki 

nem m«*rt neköm a szembe mondani . . .
Szilvás (hallgat.) .
Barna (hirtelen): Nem is kérdözi a tekintetös 

ur, hogy mi ar? .
Szilvás: Áldja mog az Isten, hiszen már kér­

deztem.
Barna: No azért Azt hittem, hogy nem ér­

dekli az ügyvéd urat az ón sorsom.
Szilvás; Dehogy nem. Hiszen már alig várom, 

hogy tudjam, mit akar.
Barna: Hát elmondom. Ismeri azúr a Kia- 

kopasz Jancsit, azt a görbehátu üvegöst?



ItllülM i Ibfrtdl Upd« Honü Híndo 4). sumího: 

évi közüli költeégveksbe, mely egy egy évre 
157,174 frt 08 kr szükzé.,letet tüntet ete. az 
xliHMÜu javaslat wennt még 470 tier ftra volna 
<iükség, hogy a még kiépületlen s mintegy 60 
kilométert tevő megyei ut elkmitenék. Ez a 
470 ezer írt kölcsön utján fedeztetnék. — s a 
költségvetésbe 26 ezer írt államsegély vétetnék 
be. Ä megyei ut hálózatbél azonban kimaradna 
a ntregova — kürtőéi és abelova — tu ro­
kolyái vonal, ezek riczíoális utak lesznek, úgy 
hegy kiépitésökre 20 — 20 ezer frt se- 
í< byi ad a vármegye, üj viexinalis útnak a vasúti 
» lékedét folytán felvétetik a bánk — kövezd: 
ut. melyre 40 ezer frt segély ad tnék.

A teljes megyei ut hálózat lenne tehát; L) 
A jármát—zólyomi. 2.) - B.-gyarmat— ujfalusii 
1) B. gyarmat—vérségi 4.} Jásztelek—pencz— 
rádi. 5.) Pencz—csővári. 6.) Katalin—veröczei 
7 ) ’nos—szécsény pálfalvai. 8.) szécséuy—szántói 
9. -zécsény—pőstényt 10.) srarvasgede—vanyarcx 
—ácsát 11.) snrrasgede—jobbágyi. 12.) zagyva 
-—szántó—kökényeit 13.) jobbágyi—siunlok-püs- 
pökt 14, lo*oncx—gács—turopolyai 15. szalatna 
—zlatnói, 16. zelene—málnapataki. 17. rapp— 
salgótarjáni. 18. losonci—flilek—hevesi. 19. főlek 
—ridi 20 ráros—sztregovai. 21. kis-terennei— 
P-tervásári 22. utas—pusztai 23. losonci—zó- 
homi útszakaszok.

Tőrök alispán ezekután élőszóval adta elő az 
ut progratamot, megvilágositván a dolgot minden 
oldalról; korrekt előadását köztetszéssel fogadták.

Frenyo Gyula hossza de szép és elegikus han­
gon védelmezte a sztregovai—kürtösi útvonalat s 
kerté, hogy az vétenek fel a megyei úthálózatba, 
s ne degradáltassék vicrinalis útnak.

Seitovszky először is a formákra'terejeszkedettki s 
kérdést intézett az iránt, ki volt e hirdetve a 
költeégvetéa és a-kölcsön községen kint Mire Nagy 
Mihály kijelenti bogy a~ szabályiért kihirdetés, 
úgy amint a múlt években, most is megtörtént 
Ezután Sdtovezky perhorreskálta a javaslatot s 
majdnem félóráig tartó beszédében ragaszkodott 
a régi útitervhez, különösen abor, hogy a sztre- 
gova -kürtösi útvonal visszabelyeztessék a megyei 
úthálózatba. Kívánta továbbá azt is, hogy - a 
költségvetés a kölcsönügytől elkülönítessék s az 
egész ügy egy njabb rendkívüli közgyűlésre ha- 
laaztassék.

Br, Jeszenszky az. utak, fontosságát -és életkér­
dése* voltát kiemelvén, már oda konkludált. hogy 
inkább szaporítani kell as útadót, de az utak 
minden esetre építenének.

Zidentá Gyula az abelova—turopolyai ut mellett 
szobit fel, melyet megyei útból szintén viczinális- 
aak degradáltak s kérdi kifogja fedezni a sztregova 
—kürtösi és abelova—turopolyai viczinalis két út 
fratartási költségeit?

Sréter az alispánt és illetve állandó választmá­
nyi javaslatokat hosszabb indokolt beszédben 
elfogadásra ajánlotta*

Nem? Pedig nagy gatembőr, sokat van dóga a 
törvénnyel. A múltkor a swmömbe mondta, hogy 
én az ú szobájába vótam.

Szilvás: Abba nincs semmi.
Barna (oekitftzesedve): Sémmi! Hát, hogy az 

ördögbe né Jönne, mikor azt mondja, hogy elvit­
tem a tajtékpipáját, smelik az öregaptyátul maradt 
rá. o«ztan mög az aranyóráját, akit a mút vásárkó 
rótt ötvenkét pengőér a zsidó tó.

Szilvás: Az már baj. Hát miért nem kezdte 
mindjárt ezen ? Aztán most mit csináljak ? Hágai­
marás miatt pert indítsak ellene? „

Barna (lemondóan): Mán késő van. könyörgöm.
Szilvád (ktvánevian;: Ugyan miért?
Barna: Mert i mán törvény elé yjtte a dógot. 

ál mázott betörés miatt.
Szilvás: Tehát a védelmét akarja kend rám 

bírni?
Barna : Hát mi a feszkős . . . vagy mit is 

Bondok, ínstálom. C*akfo azért gyüttem. Mög köll 
neki mutatni, hogy mit tőn az olyat mondani, 
a kit wm csinál még álmába só az embőr. Mán 
mújf »n. Öreg Barna Miska földe*gazda. könyörgöm.

Szilvás: No hát mfc jöjjön ide a tárgyalás 
z.pjan. Majd Hintévzfik a dolgát.

Barna talárafímn hajlongva): Nem bánja mög 
a b-kíntrtev nr, annyit mondok. Mög lön vehm 
riégótfre. No do rock. Tudom, az ödvégy urnák 
i< Ván figyéb déga. Caé* jónapot kívánok.

//. jelenet.
. A törvényszék előtt.

Nógrádi Lapok és Honti  Hiradó

Török alispán a felsorolt ellenérvek mind 
egyikére megfelelvén, a nagy többség a javasla­
tokat elfogadta s azoknak a kormány előtt való 
támogatására a főispánt és a 6 orsz. képviselőt 
felkérte.

Körjegyzői segédek. Azon felelőséggel járó 
feladatokkal szemben, melyek a körjegyzőkre, 
különösen az anyakőnywezetés folytán nehezednek, 
az alispán oly intézkedéssel vél segíteni a »ár 
nár mutatkozó bajokon, hogy a körjegyzők mellé, 
zülönösen ott, hol a körjegyző 3, vagy több köz­
séget ellátni köteles, segéderők (Írnokok) alkal­
maztassanak, akkép, hogy ezek költségeihez a 
kormány 8000 írttal járuljon hozzá, a községek 
pedig mindössze 3200 írttal.

ScitQvszky a községeket minden újabb megter- 
. beltetés alól felmenteni kéri s ily alakjában a 
javaslatot nem fogadja el.

Papp Gyula körjegyző a javaslat mellett szólal 
' fel s kifejti, hogy ebből egy-egy községre alig 

esik 20 frt.
A többség a javaslatot elfogadja.
A bgyarmati harmadik patika ellen párt­

különbség nélkül szavaztak. Az állandó választmány, 
tekintettel arra, hogy sem a város, sem az egészség­
ügyi bizottság nem kívánja a harmadik patikát, 
elutasító véleményt terjesztett elő. Aninger László 
névszerinti szavazást kért. A szavazás elrendeltet­
vén, a harmadik patika mellett csupán 22-én, ellene 

^.azonban 70-en szavaztak. De szavaztak tolna 
ellene legalább is még 70-en, ha ebédelni nem 
mentek volna, lévén ekkor már délutáni 1 óra. 
Azt hisszük, hogy a miniszter,,akinek ez ügyben 
döntő szava , van, az összes alsó fórumok vélemé­
nyét figyelembe fogja venni.

Körlevelek, Zemplénvármegye átirata, a jun. 
8-iki ezredéves ünnepség alkalmából a törvény­
hozás mindkét háza által,‘ö felségé előtt kifejezett 
hódoló jelenetének országos költségen való meg­

örökítése. iránt,, pártólag fogadtatott,* Ugyancsak 
pártolja vármegyénk Zemplén vármegyének azt 
a körlevelét is, melyben a millenniumi hódoló 
felvonulás (diszbandériumok) megörökítését kívánja 
országos költségen.

Huny ad vármegye átirata a kir. ’ mérnökök elő­
léptetési viszonyainak rendezése és az államépité- 
szpti hivataluk műszaki személyzetének szaporí­
tása iránti — pártolólag fogadtatott.

Szebenvármegye átirata az utazó kereskedő 
-.Ügynököknek házalásszerű foglalkozásaiktól való 

eltiltása iránt, — pártoltatotf.
Tordaaronyosmegyo átirata a földadó leszállítása 
tárgyában — melegen pártóllátott.; "

Abnuj Torba vármegye átirata a közigazgatás 
szervezetének javítása iránt pártoltatik.

A közigazgatási és árvapénzek kezelése 
és gyümölesöztetésére nézve névszerinti szavazat­
tal elhatároztatott, hogy ezen pénzek 4/9 rész bén 
a bgyarmati takarékpénztárnál, 3/9 részben a 
bgyarmati Népbanknál és 2/9 részben a bgyarmati 
takarék és hitelintézetnél lesznek az 1897 év folya-

Egy tanú: Én megesküszöm, hogy Barna volt 
bent a Kískopasz lakásában. Épen az ajtónál ál­
lottam. mikor kijött a tajtékpipával.

Elnök: No lássa. Barna, kár is lesz annyit 
tagadni. A töredelmes bűnöst mindig enyhébben 
bünteti a bíróság, mint a megrögzött gonosztevőt.

Barna: Mán. kérőm alássao, akárhogy is 
nógatnak, én bizony nem mondhatok mást, mint 
ami igaz.

Elnök (a tanúhoz): Mondja csak a szemébe, 
bpgv látta őt kijönni a lakásból.

Tanú (megteszi). ............
Ügyész (Barnához): Jobb lesz, lássa, ba bevall 

mindent.
, Barna (sjemeix*! .hunyQ/gitva)Csafc, tavék 

kérőm azt rám braní. (.Súgva a védőhöz.) Ügyé 
jól megfeleltem néki?

Szilvás (elmondja a védbeszédét): . . . .mert 
kérem, csak egy tekintetet kell védenezemre vetni 
és mindjárt meggyőződik a tekintetes törvényszék 
arról, hogy itt egy rosmkaratii ember csúnya 
vádjáról van szó, a ki a legcsekélyebb adat nél­
kül, egy ember vallomása nyomán pellengérre 
akár állítani egy becsületben megőrült gazdát 
aki még légynek sem vétett életében . . .

Barna (lesüti a szemeit. Mormogva) Úgy úgy. 
(,’wk mosna mög jól a fejüket. Máskor majd nem 
kiknek ki vélem.

Elnök (rövid tanácskozás után kihirdeti az 
ítél*tat). A bíróság elegendő bizonyítékok hiányá­
ban felmenti vádlottat az ellene emelt vád 
terhei éf következményei alól. Elmehet!

mán elhelyezve. Az illető pénzintézetek az ala­
pítványok után 41/., az árvapénzek után 4‘|4 és 
az átfutó pénzek után 40/°-tólit fognak fizetni.

A palőcsház összes berendezését a vármegye 
a nemz, muzeum néprajzi osztályának ingyen 
átengedte.

Nyagdijügyek. Seitovszky János volt alis­
pánnak 12 évi szolgálat után 968 frt évi nyugdij 
alapittatott meg s az 1896. évi január í-jótől 
tétetik folyóv£ IQ. Farkas Ferencz volt 
megyei aljegyzőnek a millennárís kegyeleti évre 
való tekintettel, daczára hogy nevezettnek 10 évi 
szolgálatához még 5 és < fél hónap hiányzott, 
nyugdiját 300 írtban alapítja meg a vármegye. 
Seitovszky János felszólalása után a főispán meg­
ígérte, hogy a nyugdij szabályrendelettől eltérő 
eme intézkedésnek jóváhagyása iránt a miniszter­
nél interveniálni fog. KonQáthy Károly volt 
árvaszéki kiadó nyugdija 1896 évi szept 1-jétŐl 
kezdödőleg évi 392 írttal tétetik folyóvá.

Bizottsági tagok választása, Kz időközben 
megüresedett vármegyei bitotlsági tagok válasz­
tására f. évi decz bó 19-1 kérő tűzetett ki. Üre­
sedésben vau B.-Gyarmaton Réméin i Károly 
elhuny Iával egy bizottsági tagsági állás. Idő 
választási elnökül gr. Forgách Antal, helyettes 
elnökül dr. Kossaczky Arnold választattak meg. 
Ludányban Kovács Ferencz elhunytéval egy állás. 
Ide vál. elnökül Tresztyánszky István, b. elnökül 
Bayer Károly küldettek ki. Vámosfalván Geduly 
Elek lemondása folytán egy állás. Ide. v. elnö­
kül Wellibil Károly, h. elnökül Vitális József 
választattak*meg. Az alsó sztregovul megsemmi­
sített választás folytán az uj választáshoz elnökül 
Wágpez Sándor, b. elnökül Básthy Béla küldet­
tek ki. A n. oroszii megsemmisített választás foly­
tán az uj választáshoz elnökül gr. Berchtold 
Rihárd, h. elnökül Hayden. Gergely választattak 
meg.

A segedelmi alap 1897“ év: ‘ költségvetése 
4880 ftban alapitatott meg, s 2100 írttal fogja 
segélyerei a nyugdij igényeket.

RuhaszQkséglet. Á szegődményesek rubaszük- 
ségletének ellátására nézve »Gescheit Ármin fia" 
bgyarmati jónevű czéggel, mint legelőnyösebb 
ajánlattevővel, köttetik meg a szerződés.

A körorvosi dijaknak a vármegyei pénztár­
ból leendő kiszolgáltatása iránt a bizottság érde­
mileg nem intézkedett, hanem až ügyet kiadta rz 
alispánnak, hogy e tekintetben Äábárýrendeletí 
tervezetet teijesszen be.

Körjegyzői fizetések, emelése. A veröczei 
tereskei, tamásii és divinyoroszir körjegyzők fize­
tés emelési kérvényeinek helyt adott a vármegye.

Jutalom. Sároai János alszámvevŐ, mint a köz­
kórházi ügyek előadója 100 frt. Molnár István 
kiadó r tbeli aljegyző, mint a Hivatalos Értesítő 
szerkesztője 60 frt jutalomban részesítettek.

Millennárís nyugdij. A községi és körjegyzők 
folyamodtak, hogy ezen millennárís év nyugdijok 
tekintetében kétszeresen szamitassék be. Habár

Szilvás (a folyosón): No, Barna, meg van-e 
velem elégedve.

Barna (hálálkodva): Mög én, tekintetes uram. 
De mög is szolgálom a fáradságát. Olyan két 
hordó tiszta bort ködök hónap, hogy mögnyalja 
utána a száját.

Szilvás: No, majd meglátjuk, lehet-e a kend 
szavába bízni.

Barna (elmenő félben): Mérget vöhet rá a 
tekintetös úr.

III. Jelenet. . . .
Az Ügyvéd lakásán.

Egyik vendég (szenvedélyesen): Én pedig azt 
uvnudom* hügy « emberek boa- kihalt már z Jrá- 
laérzet.

Szilvás: És én be fogom önnek bizonyítani, 
hógy még. mindig; vannak hálúdatos emberek a 
világon. 1

Másik vendég: Erre mngam is kiváncsi 
vagyok.

Szilvás: Mindjárt meggyőződtetem önöket. 
(Csenget)

Zsuzsi (bejön); Parancsol, nagyságos ur?
Szilvás: Hova tették a ma kopott két Ifordő 

bort?
Zsuzsi: Még itt vannak az előszobában. 

(Kimegy.)
Szilvás . (moFolyogva): Jöjjenek uraim. Ezt 

egy beU réssel vádolt védenczem küldte hé Iája 
jeléül.

1896. deczember 6. 3.
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Mteltáay«rtMk telilla a Ttnaegya a kérvényt, mind- 
aUiUi Mt aa alap elégtelensége miatt nem 
teljnsUbettc.

Várou é» Uxségi ügyek. Losoaci váre* kép- 
tieaW testületiek betMaxata, aa ottani tőzeg ét 
műtrágya-gyáriak eladott ingat lanság Ügyében 
itSMBuúsittalűtt. Ugyancsak rimutatittatoll a 
jetortt gyárral kötött korcsma bérleti axerxődés 
u valamint a* építési aub. rendelet pótlások 
tégett-...; , ;o. „ • . ,K _ ,,

Bk-Gyamai kftttmtarigi ét a közvágóhíd ke­
letű sxabálirendelet*t jóváhagyatlak.

Sxttáay köréig tenyé»< bika vételi ügye jóváha­
gy statt

Teropolya aagy köieég betexerrexeti sxabályren­
delte jóváhagyatott.

tóoeg kósaéa dadáéi ügye jóváhagyatott.
Somo*ojfata község kőszén ehdáal ügye jóvá- 

h*gj statt
Vertese lütaég kőszén eladási ügye jóváhagyatott
Veróexe község malom eladási ügye jóváha­

gyatott
Hagyok?, Somorajfaiu* Caákányháxa és Fülek- 

püvpöki kőategek regale kártalanítási kötvénye- 
útek eladási ügye jóváhagyatott

Zagyra K»ina és Tót Kelecsény községek legelő 
rendtartás jóváhagyatott.

Kid, Peacz, a Petény Csatár községekre vonat­
kozó nagyközségi alakulási ügyek kiadattak az 
alispánnak.

Vármegye alispánja, a Sárákon felállítandó 
állami elemi iskola Ügyében hozandó képviselő 
testületi határozatnak jóváhagyásán felhatalmu- 
zatott.

lakbér emelés iránti kérvényét Rákóezy István 
rtarjám sihiróoxk a vármegye pártolóiig terjeszti 
fel a miniszterhez.

Ui mértékhitelesítő. A «.-tarjáni palaczkgyárban 
á vártnegy-' mértékbitelesifö hivatalt állít fel

Választások. Megalakíttatott a sorozó bizottság, 
a Marató bizotteig, megrálantattak az árvaszéki 
kültagok, A közigazgatási bizottságba az 1896 
erben kilépv 5 tag helyébe megválasztottak: Balás 
Antal, Posztóezky Iván,. Sxontagh Pál, id. Szakai! 
Barna éa (gr, Gyftrky Ábrahám helyébe)' Stilárdy 
Ödön. (A többi tagok: Bmfezky Árpád, gr. 
Berehtold Arthur, gr. Degenfeld Lajos, Laszkáry 
Gyufa és Sreter Alfréd.) A nyugdíj bizottság 
tágjáé tettek: kBesde Grate, Gaidtk Lajos. Sré­
ter Alfréd és V’annay Ignáca. Az igazgató váJ- 
laszttnáayba megválasztanak: Dessevffy Elek, 
ft^wr Sándor. Mzdách Pál, Szigyártó Ptt és 
fejinyi I^r-ncz.

Kihirdetés. Dr. Barokk és dr. Braun orvosok 
oklevelei kihírdettettek.

A közgyűlés d. u. 2 óráig tartott.
A főispánt a közgyűlés befejeztével zajoszn 

éljenezték.

A vendégek (egymásra néznek): Csalódtunk 
volnál j
te.Szilvás (nevetve): Még pedig alaposan, ked­
ves uniói. íme itt a tanúbizonyság, Barna Mihály 
ajándéka.

Egyik vendég1 ((hirtelen): D« hiszen ezek as?i 
ön-bordói!
FSzilvás. Dehogy! Ms délelőtt kaptam vé- 
denezemtől.

Másik vendég (csodálkozva): Hát akkor hó- 
gyaa lehet a< hogy az egri borkereskedő az ön 
nevére etimexte? Ögy tudom, védeocze nem egri 
borkereskedő, de kölömben h lehetetlen, hogy 
egy nap alatt ide érkezett volna.

' gyí£- vendég: Természetesen, hiszen a tár-. 
gyalás csak tegnap volt

Zsuzsi (rémülten berohan): Tekintetes ur, 
kérem, a pioczébŐI hiányzik két hordó bor! Pe­
dig tegnap ette még a helyén volt . . .

Szilvás (ijedten nézi a hordókat): Csakugyan ' 
. . . (Mégsemműülve^ Oh a gazember! A saját 
pinetémből lopott bort küldte nekem ajándékba!

Függöny.

Egy affaire történetéhez.
A »Nemzeti Újság« egy régibb és a»Nógrád 

Honit Ellenzék« f hó 3-iki számában Simonyi 
Dénes és Madách Pál urak — mint Fáv 
Sándor ur segédei — aláírásával megjelent 
nyilatkozatra vonatkozólag, melyben a köztem 
és Fáy Sándor ur között felmerüli Ügyben az 
eljárási befejezettnek nem tekintik, ezennel 
közzé teszem eljárt segédeimnek a 25-ik cs. 
és kir. gyalogezred katonai tiszti becsüleiügyi 
választmánya által jóváhagyott s tegnap ke­
zeimhez juttatott nyilatkozatát és jegyzőkönyvét, 
előbbit német szövegezésében és magyar for­
dításban :

Seinem Hochwolgeboren dem Herrn K. und 
K. Lieutenant in der Reserve des Husaren 
Reg. Nr. 5. Graf Anton Forgách in B.-Gyarmnt. 
Erklärung: Nachdem Herr Alexander von Fáy 
die Gewährung einer ritterlichen Satisfaction 
fur die in der Zeitung »N’ógrád Konti Ellenzék« 
Nr. 31. vom 6. August I. J. Ihnen angefügto 
Beleidigung au die Bedingung geknüpft hatte, 
dass Ihre Satisfactionshihigkeit vorher durch 
den Offizier-Ehrenrath in einer jeden Zweifel 
ausschliessenden Weise deciarirl v erde und 
der Offizier-Klirenratli des K. und K Infanterie- 
Regiments Freiherr von Püreker Nr. 25. ein­
stimmig die Satisfactions fabigkeit zum Aus­
drücke gebracht hatte, haben wier in Ihrem 
Auftrage neuerdings vorn Herrn von Fáy in 
Ihren Namen ritterliche Satisfaction verlangt. 
Genannter Herr knüpft die Gewährung dersel­
ben an neue unerfüllbare Bedingungen, die in 
dem beiliegenden Protokolle ersichtlich sind. 
Hieuiil erklären wier diese Angelegenheit vom 
Ihren Standpunkte — als aut ritterlichen Wege 
— erledigt. B.-Gyarmat am 13. November 1896 
Wilhelm von Dominics, Hauptmann des 25. 
Infanterie-Regiments. Johann Schaden, über- 
UeUteuant. des 25. Infanterie Regimentes. ...

Fordításban:
Nyilatkozat. Miután Fáy Sándor űr a »Núgrád 

Konti Ellenzék« aug. 6-án megjelent 31. szá­
mában elkövetett Sértésért az elégtétel, adását 
azon feltételhez kötötte, hogy ha az Ön eléj- 
tételképessége előzőleg egy katonatiszti be- 
csülelbiróság által kétségtelenül megállapittatik, 
és a cs. és kir. 25. sz. gyalogezred katonatiszti 
becsületlanácsa az Ön eíégtételképességét egy­
hangúlag kinyilvánította — Fáy Sándor urlól 

MM* meghívásából újból .^dvttgio^ elégléteik 
kértünk. Nevezett ur ennek megadását uj, tel­
jesíthetetlen feltételekhez köti, melyek a csa­
tolt jegyzőkönyvben fogMlaluak- Ezcntutl juzeu 
ügyét az ön részéről lovagiás utón befejezett­
nek nyilvánítjuk. B.-Gyarmat, 1896. nov. 13. 
Dominics Vilmos cs., és kir. százados a 25. 
sz. py.-ezredben, Schaden János cs. ói kir. 
főhadnagy a 25. sz. gy.-ezredben.

Jegyzőkönyv: felvétetett Balassa-Gyarmaton, 
1896. évi november 13-ikán a Fáy Sándor és 
Gróf Forgácb Antal urak közötti becsületbeli 
ügyben. Gróf Forgách Antal ur részéről meg­
jelentek Dominics Vilmos cs. és kir. százados, 
Schaden János cs. és kir. főhadnagy urak, 
Fáy Sándor ur részéről pedig Simonyi Dénes 
és Madách Pál urak. Gróf Forgách Antal ur 
segédei újból elégtételt kérnek Fáy Sándortól 
a »Nógrád és Konti Ellenzék« 1896. évi 31. 
számában megjelent, Fáy Sándor által irt köz­
lemény commentálásért, melyben Fáy Sándor, 
Gróf Forgách Antalnak mint divinyi választási 
elnöknek hivatalos működését tárgyalja. Fáy 
Sándor ur'segédei kijelentik, hogy felük nevé­
ben a fegyveres elégtétel bárminő nemét el­
fogadják, de azon kikötéssel, 1fogy a? felveendő' 
jegyzőkönyvben kitüntetve legyen, hogy felük 
az idézett czikkben foglalt commentúrt továbbra 
iá feritartja,^ miután Gróf Forgách Antal urnák 

, mint divinyi választási elnöknek, ott elkövetett 
tényei rectiflkálva nem lettek. Gróf Forgách 
Antal ur segédei kijelentik, hogy miután épen 
a fent említett hírlapi közlemény commentálásá- 
ért kérik az elégtételt, s annak további fen- 
fóriása esetén a sértés továbbra is fennmarad, 
azért ily minőségű párbajba ők bele nem 
mennek. Ezzel a jegyzőkönyv lezáratott. Kelt 
m. f. Simonyi Dénes, Madách Pál, Wilhelm« 
von Dominic», Johann Schaden.

Ezeket a tényállás megvizsgálása czéljából 
annak igazolására tartottam szükségesnek kö­
zölni, hogy az eljárás ez ügyben az előadottak 
szerint befejeztetett.

B.-Gysrmat, 1896. deczember 4-Őn.
Gróf Forgách Antal.
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T a n ü g y.
A locomobil és cséplögépkezelök tan­

folyama az állami ipariskolának (Budapest, 
Vili. kér., Népszínház u. 8) január hó 2-án 
nyílik meg s april hó 10-ig tart E tanfolyamon 
a gőzmozgony (locomobil) és a különböző 
cséplőgépek szerkezete és kezelese fog tanít­
tatni. X

Tanulókul felvételnek a 18 életévüket betöl­
tött, írni éa olvasni tudó - önálló lakatosok, 
kovácsok s a különböző gépgyárok főbb mun­
kásai. továbbá dazdatisztek, birtokosok, gép­
tulajdonosok. A belépők erkölcsi bizonyítványt 
tartoznak előmutalni, a nem önálló munkások 
ezenkívül, ha munkában állanak a munkaadótól 
kiállítandó Jiiunkabizonyitványt. ha nem álla­
nak inunkéiban, munkaköuyvükel tartoznak 
benyújtani

A tandíj 5 frt, a mit előzetesen, a beiratko­
zás alkalmává! kell lefizetni.

A beirulá'tok f. évi deczember 15-tűl január 
2-ig tartatnak az intézel .helyiségében (Buda­
pest, Vili. kar. Népszínház u. 8 sz.) Vidékiek 
a tandíj beküldése melleit levélben is iratkoz* 
hatnak. A vidékről jövő tanulóknak január 
2-ig nem szükséges személyesen mejelenni az 
intézetben.

Értesítés. Ertesiltetnek a bgyannati r. kath. 
hívek: miszerint a r. kath. iskolaszéki tagok 
választása f. é. deczember hó 8-án d. e. 11 
órakor a nemzeti iskola helyiségében fog meg- 
ejtetni.

Losonczi hirek.
Lusoncz, 169G. decz. 6.

A Tabitha női egyesületünk jótékony e/.élú 
•táncxeslélye, nem_bízva.. ho*y. ahoz..nagy elő-. 
készületek történlek, fényesen sikerült. A ka­
tonai zenekar a.Rákóezy induló változataival 
kezdte meg azt, a miért az elegáns közönség 
részéről elismerő tapsban részesült. Majd vonós 
négyesünk mulatta be újonnan szervezett karát, 
a hol aesello-kezelőjében a támadt hézagok 
telljesen pótló egyéni nyerlek. Az ujrázásra bűz 
ditó éljen bizonysága, hogy játéka állal a kö­
zönség meg volt hatva. Ezután a Martba opera 
nyitánya jelezte, hggy a richinundi vásár elő­
adása következik. Markő magán zenqlársunk 
zongora kísérete mellett teljesen sikerült ez. 
Keleti Irén kisasszony, a primadonnának nemes 
báloEsúggal párosult művészi éneke, éljenzésre^ 
ragadta a közönséget s ezért az átnyújtott cso­
kor érdemszámba vehető: A mellékszereplők is 
kilettek magukért; mert az összhangot mindenki 
elősegítette. Jutalmul nagyban kiérdemelték az 
ezután bekövetkezett tánczol, amely egész reg­
gelig a legkedélyesebben folyt. A ruhákra múlt­
kor telt megjegyzésemet kénytelen vagyok fér­
fias Őszinteséggel szelídíteni, amennyiben ugyan­
azon jelmezruhákban mulathatták át a szerep­
lők az éjszakát s nem kellett más ruhát váltva, 
kettős költséget igénylő kiadással drágítani a 
mulatságot.

Múlt szerdán tartotta városi képviselőtestü­
letünk deczemberi közgyűlését Polgármesterünk 
megnyitván a gyűlést, mindenekelőtt felemlítő 
azon legújabb eseményt, amely szerint ö Fel­
sége a rozsnyói egyházmegye püspökévé, a 
melybe városunk rkalh. hívei tartoznak, Ivan- 
kovits Jánost eddigi níinisieri osztálytanácsost 
nevezte ki. E kinevezés felekezeti külömb- 
ség nélkül, a gyűlés osztatlan tetszésével talál­
kozván, elhatároztatott, hogy városunk névé-* 
ben m uj püspök sürgönyileg üdvözölfessék.

Ezúton a tanács-jegyzőkönyvei olvastatván 
Jel. azok alapján, a .lőzeg .gyár részére esedékes 
-fizetés került szóba.-Mintitogy a társulat mind­
eddig hiányosan tartja be kötelezettségeit a város 
polgáraival szemben, a részletfizetés elhatároz­
tatott ugyan, de azon feltétellel, hogy az első 
részlet csak szemétkihordás czimón adassák, 
kijelentésével annak, miszerint ezzel nem is* 
meri el a város, hogy a társulat kötelezettsé­
gének eleget tett volna. A kereskedő-tanonezok 
oktatása iránt oly rendelkezés történt, miként 
azok ez évben némely tantárgyakra nézve a 
többi iparos tanonczokkal együttesen, a szak­
tárgyakra azonban külön tanár által fognak 
oktnttatni, a jövő tanévre pedig kereskedelmi 
középiskoláról fog gondoskodni városunk. A 
fogyasztási adó bérlete n jövő évre is váro­
sunknál hagyatott, ami tudomásul vétetett

Nógrádi Lapok és Honti  Hiradó



V ix vexe lékre is van némi kilátásunk. Ugyanis 
nty szakértő a katonai térképek alapján bejár­
ta vidékünkét 4 azt találta, hogy Gergelyfalva 
mellet: van 7 olyan forrás, amelynek vize tel­
jesen kielégítőnek mutatkozik a városunkba 
eendő bevezetésre, E őzéiből alkalmaztatott, 

az erre szükséges prőbamérczék felállítása s 
ezeknek egy át alatti kipróbálása.

A gácsi posztógyár elhasznált festéke a vá­
rosunkon keresztül folyó Tugárpa akba bocsáj- 
tatván, ez által sok fertőzött anyag rontotta 
levegőnket. Ez ügy itéletileg úgy lelt szabá­
lyozva, hogy ama festék esti 6 órától reggeli 
4 uráig fog ezedul a («alakba bocsáttatni. 
Mivel pedig a losoncz-apátfalusi posztógyár 
hasonló festéke szintén rontja két fürdőnk 
vízéivel lelt határozva, miszerint ez ügyben a 
, «isztugyúr igazgatójával ugyanezen \ ©télből 
hasonló tárgyalás kezdessék meg.

Az ezen évre esedékes erdőrészlet fája 1235 
írtért a legtöbbet Ígérőnek eladatván, az árve­
rés eredménye tudomásul vetetett

Kaszinónk választmánya is tartott ülést. Főbb 
tárgyai voltak: 6 jelentkező uj tag felvétele, 
kik mindannyian csaknem egyhangúlag a tagok 
-órába vétettek.

A Szilveszter-esti társas vacsora rendezésére 
Gelten Endre elnöklete alatt rendező bizottság 
küldetett ki. Azon, több tag által benyújtott 
kérvény, a mely szerint kaszinónkban, kávé, 
bor és sör kiszolgáltatására egy helyiség ren­
dezessék be. — elejletett

Hontból.
Szabadclvüpárti gyűlés. Nov.‘ hó 28-án 

tartotta Hontmegye szabadéi vüpárti értekezletét a 
Tárójára nagytermében. Szokdhnul nagyszámú 
közönség zeit jelen, így Horváth Béla főispán. 
'Majthényi Cd-zTó br./Konkoly Sándor orsz. kép­
viselő és még ig*n sokan a szabadelvű párt előkelő 
tagjai közét Horváth Miklós elnök megnyitván a 
gyűlést. Faji Zoltán olvasta f«l Schi Per Antal 
jelentését a választásokról. A nagy tetszéssel fo­
gadott jelentést azután Holéczy János er. lelkész 
tótul mondta el a nagyszámú tót hallgatóságnak. 
Schiller Antal, a párt telkes elnöke, élénk színek­
kel festette jelentésében a nemzeti és néppárt 
izgatásait, s azt a vadászatot, melyet a jelölt el­
ejtése érdekében elkövettek, a kővetkező német 
veoaet ültMlralja: ■■■ .

.Wo d:e Noth am grössten, 
Irt graf Zichy am nächsten."

Felhozza továbbá, hogy a rém. Hath, papok és 
káplánok, mint a keresztes hadjáratok idején fa­
lóról falura jártak és az asszony népet, úgyszin­
tén a kevésbbé művelt földmives népet azzal ré- 
mitgették, hogy elpusztul a haza, ha a szabad­
elvű párti képviselőre szavaznak, h tesztelték. hogy 
a ki a kormánypárti képruelőre szavaz, az ellen­
sége a bitnek és teste a pokolban 77 esztendeig 
égni fog és testének mind a 77' porcikáját 77 
ördög hozni fogja és az asszonyokat annyira fa­
natizálták, hogy azok férjeiket azzal fenyegették, 
ha a kormánypárti képviselőre szavaznak, tőlük 
elválnak. Pártiüreiket a feszületre megeskették, 
hogy Jézust el nem hagyják és a kormánypárti 
képviselőre szavazni nem fognak, a!áirteokat szed­
tek arról, hogy ki aláírása daczára el mer pár­
tojni — bezáratják. De nemcsak a hecckáplánok, 
kik az aknamunkát az éjjeli órákban végezték, 
lehet, hogy a korteskedéstől ávolabb fekvő okok­
ból ís. de még előkelő állásban tevő férfiak is 
hallatlan dnizmnssal hirdették a keresztes háborút. 
Pefnóllalt még azutan Majthényi László báró, 
Konkoly Sándor, Bolgár János és Horváth Béla, 
ami után gyűlésen jelenvoltak Horváth főispán 
*jt*té»ével bankettre mentek a-megyeház .nagy­
termébe.

Montiak a miniszterelnöknél. A szabadéi- 
Tűpárt értékelteién Majthényi László indítványára 
elhatározták, hogy Horváth Béla vezetése alatt 
körülbelül 50 főnyi küldöttség megy le Bánfly 
Dezső báró mtntezterelnőkhöz, hogy neki a párt 
nguzkodártt kifejezze és gratuláljon neki a vá- 
Imtásokkor elért nagy többséghez.

Párbaj. Selávy Pál szolgabíró fa 8ághy Benő 
ügyvéd a .Honit T/rpoka-hin egy hírlapi polémia 
miatt november 29-én Ipolyságon, a jegyzői iro­
dámmá kardpárbajt vívtak, amely mindkét fél je­
lentéktelen sebesülésévé L végződött

Házasság. Lővy Samu pereszlényi lakos leá­
nyával f. hó 2-án lépett házassági frigyre Brann 
Fereoez váezí földbirtokos.

Tüt. F. hó 1-én délután Dombó Károly Ipoly­
sági kereskedő piocxéjében tűz ütött ki, azonban 
csakhamar Mkerült axt eloltani.

Gazdasági egyesületi gyűlés. Hon tvárme- 
gyének mnglehetösen pangó gazdasági egyesülete 
e hó 8-án d.-e. 11 órakor Ipolgságon ülést tart.

Jegyzőválasztás. Hegedűs Károly volt vm. 
alszámvevöt e napokban felső-bakai körjegyzőség­
be választották meg körjegyzővé.

Közig, ülés. Hon tv megye közigazgatás: ’ bizott­
sága e hó 9-én d.-e. 10 órakor tartja rendes havi 
ülését Czibulya László alispán elnöklete alatt.

Hontmegyei muxeum. Ipolyságon nov. 28* 
án értekezletet tartottak egy hontmegyei történel­
mi kiállítás tárgyában. Az indítványozó Pongrácz 
Elemér ezzel akarná megvetni egy honti muxeum 
alapját

Ás országgyűlés bizottságai. E hó 2-án 
alakultak meg az országgyűlés hizottaágai, melyék­
ben a hont: képviselők következőkép vannak kép- 
visdve: HL Bíráló bizottságban Ivánka Ónk ár ; a 
közgazdaság: bizottságban Zichy Jenő gróf. ,*a 
közigazgatási bizottságban Ivánka Oszkár, a köz­
lekedésügyi bizottságban Konkoly Thege Sándor, 
a mentelmi bizottságban Konkoly Thege Sándor.

Hirek és különfélék.
Tisztelettel kérjük lapunk t. előfizetőit, 

hogy előfizetési hátralékaikat beküldeni 
és az előfizetésre való megújítást eszkö­
zölni szíveskedjenek, nehogy a lap szét­
küldése fennakadást szenvedjen.

A KIADÓHIVATAL,

Személyi hírek. Dániel László főispánunk 
őt napi időzés ntá.üdecc. 1.-én a délutáni, .vonattal, 
távozott a székvárosból. Országgyűlési képviselőink 
közül gr. Degenfeld Lajos és Sréter Alfréd vettek 
részt gyűléseinken.

Latkőczy Imre, mint előre irtuk, a b.-gyar- 
mati kerület mandátumát .fogadta el. A képviselő 
nem sokára meg fogja látogatni B.-Gyarmatot, a 
hol, mint értesülünk, nagy óvácziókkal fogják 
fogadni.

A közigazgatási bizottság havi ülését 
decz. bó 14-én fogja megtartani.

Eljegyzés. Battik Lajos losonci: földbirtokos 
eljegyezte Cserépy Jolin kisasszonyt, Cserépy Nán­
dor késmárki ügyvéd leányát.

Esküvők. Jäger Károly sorezredbeli százados 
nov. lió 26-án vezette oltárhoz Laszfy Hclén 
kisasszonyt, Lanly Albert losonczi birtokos ked­
ves leányát — Koch Gyula losonczi For- 
ezredbeli főhadnagy nov. 27-én tartá egybekelését 
Csonka Gizella kisasszonnyal. Csonka Zsigmond 
losonezjárási föszolgabiránk bájos leányával.

Halálozás. Braidsver János jászói prépostsági 
uradalmi gyakornok, B.-Gyarmaton, édes anyjánál 
hosszú szenvedés után 25 éves korában elhalálo­
zott. Temetése deci. 3-án nagy részvét mellett 
ment végbe. — W ä 11 i Frigyes a szécsényi 
sajtoda vezetője, a ki ’ ide Svajczból származott, 
decz. 1-én 36 éves korában elhunyt

25 éves tanári és igazgatói jubileum. 
Mint értesülünk, a losonczi ra. kir. áll. fögymn. 
tanárkán és az intézet ifjúsága f. é. -deci, hó 
12-ikén d.-e. 10 és fél ónkor ünnepséget rendez 
Gresits Miksa iga.gató tiszteletére, a ki jelen 
iskolai évben töltötte be 25*ik esztendejét annak, 
hogy a tanári pályán működik. Ezen Ünnepségre 
a nagyközönség külön meghívót nem kap, hanem 
eznfon hintik, meg. Este 8 órakor a „Vigadó" 
nagytermében társas vacsorát rendednek az finné* 
pelt tiszteletére.

A b.-gyarmati könyvnyomda részvény­
társaság nov. 30-án Hórváth Danó helyettes 
elnök elnöklete alatt Olýst tartott, mely alfalom­
mal a törvényszék által egyes pontokban kifogásolt 
alapszabályok tárgyaltattak. — Az alapszabályok 
revíziójára bizottság küldetett ki, mely az alap­
szabályokat még e hónapban tartandó rendkívüli 
közgyűlésnek bemutatni fogja/ Elhatározta bt 
igazgatóság azt is, hogy a társaság üzletkörét 
minden irányban gyarapítani fogja. Örömmel vette 
tudomásul az igazgatóság Tokay Lajos Ügyvivő 
Igazgatónak azt a jelentését, a hogy részvénytársa­
sági nyomda teljesen és a legkövetelöbb igények­
nek is megfelelően van felszerelve.

A bgyarmati tornaegyletet nagy vesz­
teség erte. A mini már jeleztük Bisxterczky 
Kázmér ni. kir. adótisztet a földül, minisztériumba 
miniszteri számtiszttó léptették elő és evvel az 
előléptetéssel tornaegyletünket fáradhatlan mű­
vezetőjétől fosztották meg. Szerkesztőségünk egyik 
tagja irányi-adó szerepet visz ezen derék társu­
latban, tehát mi tudjuk eléggé méltányolni 
Biszterciky Kázmér érdemeit. Szerény, — de 
pontos hivatalnok volt, a vezetése alatt álló egy­
letben pedig fáradságot nem ismerő tanító. Rö­
vid működése után is 25—30 bivatalnoktáraa 
neki köszönheti testedző vivásu ismereteit Jós a 
szerveket puhító irodai munka utánui czélszerű 
toniá<zati mulatságait. Távozta előtt bajtársai f. 
hó 7-én esto Nagy sörházában búcsúlakomát ren­
deznek tiszteletére. . .

Vadászat. Gicson decz. 2.. 3. és 4-én nagy 
vadászatok mentek végbe gr. Forgách János bir­
tokain. Két vaddisznó, több ő< és vagy 85 nyúl 
téríttetett le. A vadászaton az úri társaság számos 
tagja vett részt

Hymen. Popper Sándor, az újpesti „Ipar és 
Kereskedelmi Bau k“ könyvelője eljegyezte Mühl­
stein Ilonkát, Mühlstein Antal legéiidi földbirto­
kos leáuyát

Beszüntetett fegyelmi eljárás. Pongrácz 
György fegyelmi ügyét, melyet ö kért magi'ellen, 
nov. 29-én tárgyalta a főispán elnöklete alatt a 
közig, bizottság fegyelmi küldöttsége és miután 
a megejtett vizsgálat s tanúvallomások mérlege­
lése után Pongrácz György cselekményét olyan 
nak, mely a tisztességbe Ütköznék s kiskorú fia 
megkárosítására irányult volna, egyáltalán nem 
találta, kimerítő hosszabb indokolás mellett, ellene 
a fegyelmi eljárást az 1886. XXIII. 5, §. alap­
ján. beszüntette s ‘határozatát-oz -összes érdekelt* 
felekkel, még a tanukkal is közölni rendelte.

A központi választnány deczember hó 1-én 
az alispán elnöklete ahtt ülést tartott, melyen 
több érdemleges kérdés nyert elintézést Különö­
sen pedig intézkedett a választási eljárás mellett 
felmerült költségek kifizetése tárgyában.

Halálozás útközben. Sibalné-Erdélyi Johan­
na 75 éves rimóczi lakosnö nehány napot töltött 
Balassa-Gyarmaton leányánál s deczember 2-án 
búcsúzott el töte, <hogy r vonattal Rimóczra utar» 
zék. Az érzékeny búcsú hatása alatt alig indult 
az. állomáshoz, útközben hirtelen összeesett és 
meghalt

A kis lutri marad. A pénzügyminisztérium­
ban régen foglalkoznak azon eszmével, hogy ha­
zánkban a kis lutrit leginkább a szegény nép 
erkölcrét rontó s csekély keresetét elnyelő intéz­
ményt megszüntessék. Mint értesülünk, a pénz­
ügyminisztériumhoz folytatott beható tárgyalások 
után még most sem jutottak eredményre, hogy 
a kis lutri megszüntetése a közel jövőben kilátás­
ban volna. Pedig valóban elérkezett már az ideje, 
hogy a kislutrit nálunk is eltörüljék. Ebből csak 
az látszik, hogy az évfolyamán rendezett osztály­
sorsjáték, mely hivatva lenne a kis lutrinak helyét 
pótolni, várt sikert nem eredményezte.

A katonaság uj egyenruhája. A hadsereg­
nél most uj egyenruhával tesznek kísérletet, 
Egyelőre a reform csak a gyalogságot illetné, a 
mely a mostani ruházattól eltérő uniformist kapna. 
A ruha világoskék, a nadrág a bosznia borczeg- 
ovinai csapatokéhoz teljesen hasonló, a zubbony­
gallérján az illető ezred színe van. A sapka 
marad a régi. Az uj rubáváT egyelőre a 6-ik számit 
Károly román királyról elnevezett ezred egyik 
századát látták el kipróbálás végett.

* ' OrgohftHreiftet&i. ' Máskorán az * ottani ~ev. 
egyház a millenniumot emlékezetessé kívánván 
tenni, egy uj orgonát készíttetett a Szalay-félo 
székesfehérvári ezég által eszközölt szokásos szer­
tartás szerint és a nagylibercsei lelkész alkalmi 
beszédjével. A hirdetések Bogdán Tivadar ‘egy­
ház felügyelő e czélra tett 50 frtayi adományát 
emelték ki.

A losonczi áll. s községi polgári leány­
iskola deczember hó 8-án hangversenyt tart, 
melynek tárgysorozata: 1. Rákóczy F. imája. 2. 
Nyitány „Luczia" czimü dalműhöz. 3. A kis 
mama. 4. A kis harang. 5. La Harpo Rohanna 
Sydney 8míthtől. 7. Magyar népdalok és 8. Lau­
ra és Juliska, vígjáték.
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mint a kincstárnak nincs megengedve marha­
sót előállítani. A marhasó eladási ára a ter­
melési helyeken métennáxsánként 10 korona, 
mely alapárhoz az országban fennálló kir só­
hivataloknál az időnkinti szállítási költség 
hozzá ütendő. Az eme számítás alapjául a só­
árakban történő változások mindenkor az illető 
év julius hónapjának első napján léptetendők 
életbe. A marhasót a sóhivatalokon kívül 
pénzügyi felügyelet alatt álló engedélyes só­
árusok is fogják árulni. A marhasónak nem 
állatetetésre való használása só-sikkasztás, 
marhasónak Ausztriából vagy külföldről való 
behozatala só-csempészet s ezeket a só elko- 
bozásán kívül kilogrammonként 1 korona 50 
fillér pénzbüntetéssel sújtja a jayaslat A tör­
vény január 1-én lép éleibe, a pénzügymi­
niszter hajtja azt végre, aki Horvát-Szlavon- 
orazágokca.. nézve,- a horvát bánnal egyetértő- 
leg jár el.

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása.) 
Vörös here (lóhere). Nehézkesen mozog az 
üzlet, főleg a szebb minőségek költenek érde­
kel, melyeknek könnyen is akadt vevője, de 
azért a középminőségek is árengedéssel gyorsan 
elhelyezhetők. Luczerna. Belföldi árul a le­
folyt héten is vajmi keveset ajánlottak, ellen­
ben franczia, olasz és amerikai termésű mag­
ból nagyobb mennyiségek vásároltatlak. Répa­
mag üzleltelen. Muharmagot 41/, forintjával 
kínálnak. Jegyzések nyersáruérl 100 kilónként 
Budapesten. Lóhere. 40—50 frL Luczerna. 
40—50 frt.

Az 1895. évi VIII. t.-cz. alapján végrehajtott 
mezőgazdasági statisztikai összeírás eredményei­
nek feldolgozása befejezéséhez közeledik s ax 
első kötetek már néhány nap múlva sajtó alá 
bocsáttatnak,. Mielőtt ’ azonban az országos m.

. Jkir- statisztikái hivatal a^ nagy mezőgazdasági, 
munkálat kinyomatása iránt intézkedhetnék^ 
lehetőleg pontosan jsmemie kell a szükséglet 
mérvét, hogy az előállítandó példányok szá­
mát ehhez képest lehessen megállapítani.' A 
mintegy 800 folio ívnyi terjedelemben tervezett, 
5 kötetes munkának előfizetési dija, erős vá­
szonkötésben 10 írtban van megállapítva. Az 
előfizetési összeg az országos in. kir. statisz­
tikai hivatalhoz küldendő be legkésőbb a f. 
év végéig, a mely idő elteltével a mezőgazda­
sági statisztikai müvek az,. ^Jőfizetéái £rnak.. 
'négyszeresére rugó bolti árban lesznek csak, 
megszerezhetők.

Gazdászat.
Olcsó marhasó. A gazdaközönség régi 

óhaja ment teljesedésbe. Lukács pénzügy­
miniszter mérsékelt áru marhasó árubabocsá- 
tásáról szóló törvényjavaslatot terjesztett 
a képviselőház elé. A javaslat 7 §-ból áll és 
felhatalmazza a pénzügyminisztert, hogy a 
rendelet utján közzéteendő feltételek alatt az 
állattenyésztés czéljaira külön készített mar­
habét bncsáthasson ismét áruba. Másnak. I

Irodalom.
Közeledik • karácson] r és bizony sok — 

nagy0» wk gondot okoz, hogy mivel lepjük 
meg a hozzánk tartozókat — természetes, hogy 
olyas ajándékkal akarunk nekik kedveskedni, 
mely a mellett hogy szórakoztat egyúttal 
hasznos is legyen- Megvagyunk róla győáttve, 
hogy hálás dolgot cselekszünk, ha feimyjuk 

■mXirködötökért mm vállal felelöaéget a

A közönség köréből.*)
Nyilatkozat.

Minthogy időközben meggyőződést szereztem 
magamnak arról, hogy Hánzély Gyula urnák a 
f. évi nov. hó 9-én felvett jegyzőkönyvben 
részletezett és általam sértőnek talált eljárása 
kifogás alá nem vonható, — a mennyiben a czikk 
megvássbaor vagy köttététefébcn Hánzély Gyufa 
urnák része nincs, kijelentem, hogy a »Nóg­
rádi Lapok- f. évi nov. ho 8-ik számában ré­
szemről közzétett hírlapi közleménynek Hánzély 
Gyula orra vonatkozó része tárgytalanná vált.

B.-Gyarmat, 1896. évi decz. 1-én.
Gráf Forgdch Jnlal.

kedves olvasóink figyelmét a »Képes családi 
Lapokra» Ezen közkedveltségnek Örvendő szép­
irodalmi heti lap a legjelesebb Írók tollából 
közöl csikkeket — minden évben négy regényt 
ad mellékletül — ezen kívül előfizetőinek 
azoknak is, kik deczember hóban lépnek az 
előfizetők sorába, karácsonyi ajándékul meg­
küldik V. Uaál Karolín jó hírű írónő »Férfi 
gyűlölő« czimfl regényét teljesen díjtalanul. A 
»Képes Családi Lapok« Kiadóhivatala Budapest 
V. Váczi körút 42 sz. II. emelet

Budapest polgármesterének. Márkus Jó­
zsefnek sikerült axczképét és életrajzát közli az. 
„Ország-Világ* már megjelent legutóbbi (48.) 
száma» Ugyanebben a számban találjuk az ország­
gyűlési képviselők V. csoportját Kossáth Ferenczel 
az élén. A képviselők arczképéhez éktrajzuk is 
kőzölteük könyvalakban, úgy, hogy mire a képvi­
selői csoport közlése befejeződik,ax . Ország-Világ* 
olvasói egy pompás nagyalakú diszalbum birtor 
kába jutnak, mely a ’képviselők almanach “-ja 
len. Három-négy novella, ugyanannyi vera* és 
két regény jelenik. meg hetenkint sz .Ország-Vi­
lág* baiábjáin a legelőkelőbb írók tollától. Jelen 
számába írtak: Váradi Antal, Adorján Sándor, 
dr. Fáik Z-igmond, Buday László, Császár Imre, 
Darner Kálmán, B. Virágh Góxa, Sándor Aladár, 
és mások. Regény fordításai a h'gszenzátiósabb 
franczia regények. Illustrátiói mindig aknákisak 
és kitűnő művészek ecsetének köszönik lételüket. 
Mindezek mellett az „Ország-Világ* a legolcsóbb 
de legelterjedtebb képes hetilapunk is. Előfizetési 
ára negyedévre 2 frt, félévre 4 frt, egy egész 
évre pedig 8 frt A legjobb lélekkel ajánljuk az 
.Ország-Világ*-ot olvasóinknak. Mutatvány számot 
a kiadóhivatal (Budapest, V. Hold-utcza 7. sz.) 
bárkinek ingyen küld.

.Zenélő Magyarország* zenemű folyóirat 
mely rövid 3 éves fénnállása óta a zongorázó kö­
zönség várra várta kedvencze, kiváló jó zenem ű- 
veirel ax ezredéves .oraz.. kiállításon Jó munka 
versenyképességért felirattal a kiállítási érmet 
nyerte-e folyóirat okmányait XXIlI-dik füzetés- 
árért a legszebb zenemüveket hozza, u. m. I. Gaul 
Ferencitől .Igazán csak egyszer lehet szeretni* 
szép magyar dalt II. Andrény i Árnánd Mere vagy ? 
mű da lat. IIL Grezinger Ivántól szép magyar nótát 
két hegedűre átírva. VL Mendetaohn .Dal szár­
nyain* czimfl, danikus szalon darabját s végül 
V. Kisgesséni Szabó István .Confelti« czimfl tar­
talmas szép polka mazulkáját Ily gazdag tarta­
lommal jelenik meg minden füzete a -Zenélő 
MagprorstagtíáV mindenkor*' IÜ oldal*’ xénéreí/ 
s egy ily füzet ín 20 kr. E folyóirat egy év­
negyedben hat hasonló gazdag tartalmú füzetet 
ad 10 oldal zenével a ára a 6 füzetnek 1 frt 
Előfizethetni a „Zenélő Magyarország" kiadóhiva­
talában Bpesten VL Csengeri-uteza 62/a honnan 
mutatványszámot ingyen küldenek.
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Népfelkelés. Mindazokat a kik népfelkelés 

kötatamttrógűknek. bábom esetén élelmező tiszt- 
vútaöi minőségben óhajtanának eleget tenni, fel­
hívja a vármegye alűpánja, begy meg felelő ki- 
kepceaök elnyerése iránti kérvényeiket, 1897. évi 
január 2O-ai< hivatalához nyújtsák be. A pályá­
sai kérvények as alispáai hivatal iktató helyisé­
gében megtA űrt hőtök

Valódi eross én amerikai sárerinők (Galos­
chen) valamint Columbus és minden másfaj 
korcsolyák bevásárlására ajánljuk N e o s c h i l 
Alajos gummí különlegesség és a ezé Iára k gyári 
raktárát Budapesten Vacxi-utcm 27. sz.

Villáira* Zongora as udvarnál A mü- 
teuans kiállításon tudvalevőleg Sternberg Ar- 
Bua fe testvére caásx éa.tar. , bangtsergyár 
kiállított többek között egy villamos zongorát, 
méh általános feltűnést keltett, ö Felsége is 
olyannyira érdeklődött a szenzácriős találmány 
iránt, hogy, — mint értesülünk ax udvarmes­
tert hivatal által rendeltetett is egyet és most 
naponta szórakozik ax egész udvar a villamos 
zongora mellett Különösen attól vannak elra­
gadtatva, hogy bármily darab a legnagyobb 
tökéiylyei jut érvényre, és bizonyára e remek 
hangszer mellel! fogják a karácsony estéjét vi­
dáman {ölteni.

— Különösen figyelmeztetjük a n. é. közön- 
közöatégrt, begy a Frischer Ignáci dúsan felsze­
reli Nürnbegi diszmü- és játékáruk üzletében a 
mai axtpél fogva a legjutányosabb árak mellett 
és a legsznlidabbul kiszolgáltatnak.

•Köhögés reketség és e Íny ál kásodásnál, a 
torok- és légzési szervek minden zavarainál me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger 
kitűnő bitára mellpaszfiláit Kaphatók 25 és 50 
kros eredeti dobozokban minden gyógyszertárban 
és aevezetesebb gyógy fűszer üzletében. Fő- és 
szétküld éri raktár: Egger A. és fíai Nádor 
gyógyszertára Budspesten, Váczi körút 17.

Piaczi árak
1896. november 30.
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Nógrádi Lapok és Honti  Hiradó 71890. deczember 6.

106. közgy.

Haszonbérleti hirdetmény.
Bataasa-Gvarmat mező város javán utczatlsztitási 

exélokra engedélyezett

piaczi díjszedési jognak 
1497. évi jannnr 1-től számított 3. esetleg • 
évre leendő bérbeadására a nyílt árverés fairé évi 
«leesem brr hé 13-ik napJAn d. e. 10 órakor 
fog a váró«hál tanácstermében megtartatni.

Az árverési feltételek a hivatalos órák alatt a 
jegyzői hivatalban megtekinthetők. •

Kelt Balatsa-Gyarmaiop, J89(h deci. bén.

233 >-2 Az elöljáróság.

Tisztelt részvényes.
A szócsényi takarékpénztár részvény-társulat — mint tudva van — 

alapszabályait ez évi mlrczius 22-én tartott rendkívüli közgyűlésében mó­
dosította, melynek 3-ik §•* következőképen szól:

„A részvény-társulat alaptőkéje 120.000 korona (00.000 frt), mely 
névre szóló 800 korona (150 frt) befizetett — esetleg a szükséghez képest 
7, és 7t töredékekre osztható — 400 darab 300 koronás (150 frt) név-, 
értékű részvényből áll.*

Ugyanazon alkalommal e J-ra vonatkozólag következő határozat fogad­
tatott el:

1. Hogy eddig 75 irtot befizetett ideiglenes részvényekből 300 koronásokat 
alkot,vagyis2ideiglenes részvényérti újat 300 koronás névértékűt kicserél ;

2. Hogy az alaptőkét teljesen befizeti akként, miszerint 100 drb,uj 
részvényt bocsájt ki, melyből minden egyes 75 fitos ideiglenes részvény 
tulajdonost egy hatod részvény vételéhez az elsőbbségi jog illeti meg;

3. Aki őz elsőbbségi jogot személyesen, nem kívánja gyakorolni, 
jogosult e jogot értékesíteni, vagy egyéb midőn bárkire átruházni;

4. E jog gyakorlásának határidejét az igazgatóság Alapítja meg, 
azontúl az alakítandó sindicatus a jogot nem érvényesítő járandóságát rész- 
vényenkint 21 koronával elégíti ki;

5. A takarékgénztár részvénytársulat */, és ‘/3 részvényeket is ki 
bocsájt a szükséghez mért mennyiségben, de a töredék részvények tulajdo­
nosai csupán egy ágészszé társulva gyakorolhatják szavazati jogukat, azon 
ban a közgyűlés tanácskozásaiban részt vehetnek.

Minthogy pedig a rendkívüli közgyűlés intézkedései s azzal kapcsola­
tosan a módosított alapszabályok is a b-gyarmati kir. törvényszék, mint 
illetékes kereskedelmi bíróság, 3968—96. számú végzésével immár jóvá­
hagyva vannak, az Igazgatóság kővetkező felhívást és kérelmet intéz a 
részvényesekhez:

1. Fölkéretik minden részvényes és részvénybirtokos, hogy a tulaj­
donát képező, de még eddig a részvénykönyvben nevére át nem irt rész­
vényét 1896. évi deczember hó 31-ik napjáig ira«sa nevére.

Oly részvényekre nézve azonban, meiyek hagyatéki eljárás tárgyát és 
kiskorúak tulajdonát képezik, avagy letétben vannak, ilyen esetekben az 
igazgatóság úgy az átíratásra, valamint az, esedékes összegnek" 1897. 
január 1-sŐ napjától járó 67a kamatjával együttes . befizetésére a- végsó 
batáridőt 1897. évi május 1-sö napjáig meghosszabbíthatja.

2. Ugyanazon határnapig bezárólag köteles minden részvényes, tulaj­
donát képező ideiglenes részvényét, szabályszerű ellennyugta mellett, az 
intézet pénztáránál, hogy — annak idején a megfelelő részvénynyel ki­
cserélhető legyen — letenni 8 azzal egyidejűleg nyilatkozni az iránt is, ha 
váljon részvénye után az elsőbbségi jogot tentartj i-e vagy seip.

3. Azon részvényes, ki részvénye után elsőbbségi jogon eső egész, 
vagy hányad részvényt tart meg, úgy nemkülönben az, ki elsőbbségi jogon 
egész vigy hányad részvényt vesz, köteles .ugyancsak a fent kitett határ­
napig az esedékes érték összegét az intézet pénztáránál szabályszerű el­
ismervény ellenében'baretu r.

4. Azon részvényes, ki a fent meghatározott határidőn belül részvé­
nyét az intézet pénztáránál le nem teszi és elsőbbségi jogáról nem nyilat­
kozik» úgy fog tekintetni, mint ki a közgyűlés határozata szerinti 21 koro­
nához tartja fel igényét

Kelt Szécsényben, 1896. november 2i-én.

Az igazgatóság.
Nb. A részvények posta utján is beküldhetők.

Az elsőbbségi jog levélbeli nyilatkozat utján is fentartható.
A pénz postautalványon is befizethető. 235 1—*

klsó matau szAllo ojí 
a fövátos középpontján 

„VADÁSZKÜRT SZÁLLODA“ 
BUDAPESTEN.

Újonnan berendezve*. Uft villamos vitalitás, fürdők* távbeszélő, mér- 
tökeit árak u. au: szép nagy utczai szobák:

I. emeletem 1 frt 30 kr« 
ti. „ 3 „ 30 „

111. „ , * „ 30 »
ľdvari ssohak 1.30—ttUSO-ig.

HaxamaaMi tartMkedáaaái 20* . eagtdmtay.
triti »!«>«> Í*»4 («rM*Jr*44ar« wi*t.

Magyar- én fnmrii* kon j ha. - MajAS termésű boruk.

&_« KAMMER ERRÖ, tutaýdoooB.

KŐSZÉN BIZOMÁNYI ÜZLET
Kitűnő és olcsó kőszén csakis

Ehrenthál Testvéreknél.
Szállítok és bizományi üzletben kapható, és pedig a házhoz szállítva: 

100 karként ..... I frt 25 kr. 
500 .............................I frt 20 kr.

1000 ,, ..... 1 frt IS kr.
Waggonrakomany még olcsóbb.

Megrendelések felvétetnek irodánkban FŐ-utczán Feledy-féle ház. 
223. .3—6.

Vu wmuralt ajtajúi

szavatolt tisztaságú

^1" Tomasfoszfatlisztet 
szavatolt 15—20% cifráiban oldható foszforsavtartalonimal 

és 85—100*/« porfinomsággal.
FelűtmalhxUan, miaúMi talajra, alkalmas trágyasxer, különösen sovány 

talajok javítására. kjUJnó hatlso as összes gabonaoemüek, kapás és olaj- 
Böréayek. lóhere és locxeroa, szőlő, komló és kerti veteméayftkr^ kisik. 
Wprt t rWue. '

Lepohh, leffeatáoMahb és lefMcsébb fosrforsavfragya; tekintettel hatá­
sának tartÄMátrira. felölmnlja ar Össze« «rvperfovrfátokat.

A eitráiiMu» oJdhatú űmatorsav tartalomért azavatoaaáfOt vállalunk, 
oetataní Ipánrt »esté Htank.

Árajánlatokkal, uakmonkAkkal és e<yéb felvilágosítással a legkészsé­
gesebben szolgál

a csehországi ThomasmOrek prágai fosxfátliszt 
dadisi-irodájáeak vezérképvíselösége a magyar 

korona őriz, területén

SbStXzxuáx
23f 1—15- Budapest, Erzsébet-körut

Haszonbérlel. '
A szán da-váraljai határban fekvő, *10 hold 

kiterjedésű és kizárólag szántóföld és rétből álló 
földbirtok l*»07. éri Januar 1-tÓÍ kendre haszon­
bérbe kiadó;

Bővebb felvHágoiiUsl. ad

Fajnor Sándor tulajdonos
balassagyarmati lakos. 238 1—1

Aabóth Jánov vhlcfalu«! birtoká­
hoz tartozó

TÍSÍSft*10Sft
Í3*7. ApHIla hó elsejétől bérbeadó.

230 1—1 Jtlczjoa tiszttartó.

FRISCHER IGNÁCZ
férfi- és női divatáru-üzlete Balassa-Gyarmaton 

(rS^VMMM, AaIamm-«!* hJtau).

Karácsonyi és újévi ajándékokul
Igen alkalma», jutányos áru 

gyermekjátékok és diszmiitárgyak csarnoka.
KüWnös«i readkivfllí nagy választék , . ,

babáky franczia babákban, mélyen leszállított áron.
G&zózipü és nagy választékban fölszerelve: Habig Anton Piehler-féle gyártmányú gráesl kalapokkal i 
3 legdivatosabb hintáéit, «Ima ét red6« melltt síron-, továbbá »sine« eretton-lngekkel | 
3 legdivatosabb gallérok és késeiekkel: minden alakú atlaar, selyem és mofrée-nyakkendélk« 
keti igen szép választéka «♦rhkeadÄ* é« harisnyákkal: aberdoni fehér, galambszürke és külön* 
MzÓ szfatf glamr-krsty Rkkelt karlshidl . fél- és egész lark- és bőrrstpokkeli dús választékú 
«étabetskkaif» rsnerayikkel: vlshatlas esikftprnyekkrli nagy válasz^ku kési« és ntanásl 
hŐpAndakkrl. ata»*«! bécsietekkel: erős és díszes kiállitásn gyermekkoraikkal.

játékftzerekkel, dlszmQárukkal és illatszerekkel.
A téli idény alkalmára Has választékban raktáron van a bregenzl Meager és flat 
ezég által szállított valódi JAger-féle alsó rnhAsatl esik kék férfiak és gyer­
mekek számára: nemköfönhen lén sapkhk hölgyek, férfiak ét gyermekek szá­
mára; pessíó-, sefjrem- és bélelt téti keit^ük. karmantynk ét gallérok, 

n&l-, férd- és gyermek téli csípők stb, ttb.

Gazdzg-fö’azerelés chlns-esüst tárgyakból, u. m.; * 237 1—8

cmlortartöi, nómílcj- ét ciwlartü, eröenkflzöl gib.
VgdÁHZ-CMjimák é« vadáMg-táflkák hő választékban. .



Nógrádi Lapok és Monti Híradó.8 1896. dŕczember 6.

Hirdetéseket jutányos áron 
felvesz a „Nógrádi Lapok és 
Honfi Híradó“ kiadóhivatala.

k
NYOMATOTT A KfAMlTÜLAJbONOH B.-OYARMATI KÖNYVNYOMDA HEHZVES Y TÄIbSĽLA'ľ oYolHNAJTÓIN.

„B.-GYARMATI

Köhögés,
rcódMrfcóg 4* elnydlAdsodda dien legjobb hatású szer 

a Xétky-Nte

PEMETEFÜ-CZUKORKA,
mely ezen bajokat gyorsan megszünteti. Kapható minden gyógy- 
Baertárban. Egy doboz ára JO Ar. öt dobozzal 1 frt JO Árért 
bérmealve küld _ _

RÉTHY BÉLA,
■JCW 3—10 az •*«■■**• Békes-ésabAn.

Életnagysága 
arczkép 
krétarajzban.

Legszebb szobadísz 
Legkedvesebb emlék 

Legalkalmasabb ajándék 

karácsony és újévre.
(Tessék árjegyzékei kárai.) (Tessék ArJegjxékel kárai.

E«y legújabb módszer segítségével 21 óra alatt életnagyságu mellképeket ké- 
ixitek művészies kivitelben, eddig még soha el nem ért tükélleteMÓgge- és 

olcsó árban. 225 2—10

KOHN DAVID, Budapest, Eároly-körut 17. 
ügynökök mindenütt kerestetnek.

4000—10000 
holdig

készpénzfizetés mellett 

megvételre 
kerestetik

Nógrádmegyében.
v 227 2—6Czim:

e lap kiadóhivatalába.

Olcsó sorsjegy vásárlás.
A baakegyesfttai váltót riet réMtény’ársaság sorsjegy elárusító osztályának képviselőjévé 

várssaskbaa ás A wU-kre
rojutv LJtjos Of

a k-gyanaaü takarék* és hiteJintézet rézxvény-társulat főkönyvelője és a b. -gyarmati könyvnyomda 
részvény-társaság ügyvezető igazgatója nesezteleU ki.

Minden mrgvendelés tékát Toktfej Ujs. árnál eszköxlendő.
A. ezldö*»eHMíÍ legezélsaerStbb vAsArlAsck a kôvelkesôkr .
1. belépés a C. D, F és G csoport sorsjegyUrsaságokba (havi réMletfizetéfH
x. 3 darabos csoport oaatr. vöröskereszt egyleti sorsjegyekből 3 frt •<> kros- havi részletekben;
3. r/.-os nagy jste. hitelbank nyeremény kőlcsőnkötvéoy 3 irtot havi részletekben;
A két darab«« csoport 100 frankos sxerb. kir. sorsjegyekből 3 írt 30 kros havi részletekben 

(1 darab t frt 73 kros havi részletért);
5. 5 darabos csoport olasz v6rös-kere«t egyleti sorsjegyekből 3 frt 73 kros havi részletekben; 
A Bére városi sorsjegy • frt 73 krros havi részletekben;

- 7. 3 drbos csoport olasz vörös-kereszt egyleti sorsjegyekből I frt 70 kros havi részletfizetéssel;
8. l*64-ik évi osztrák állam-sorsjegy 4 frt 30 krroe havi részletekben;
a. 12 darabos csoport magyarországi jósziv sorsjegyekből 1 frt M> krros havi részletfizetésre, 

G darab 30 kros havi részletekben;
10 1070. évi su kir. nyereménysorsjery 3 frt 30 kros havi részletfizetésre;
IX. 5 darabos csoport magytr vörös-kereszt egyleti sorsjegyekből 3 frt 30 kros rérsletfize- 

tétre és 3 drb 1 Irt «3 kn« részletekre;
12. »•/.*>• asagyar jelzálog hitelbank nyeremény kölcsön-kötvény • frtos havi részletfizetésre:
IX 4%-oa Tiszavötoi sorsjegy • frt 3& kros részletfizetésre;
!L 5 darabos csoport Bazilika sorsjegyekből 3 forintos havi részletfizetésre, 3 drb 1 frt 30 kros 

rénlrtfixetésre
IÄ. 3%’ oartr. földhitel jelzálog, sorsjegy havi részletfizetés 3 trt
ÜOlOnoO« •cyeinsrl érdemelnek n nyeremé vyjegyek. Nagyobb »orejegyek JAték- 

Jeps megvehető 30 bOMpon at Haciendu havi 1 forintos részletekért.
Bankegyeaületl odltöüzlet

Buda pest f V., Fürdő-utexa 1. szám. réezeény-tdrecedg.

KÖNYVNYOMDA
RÉSZVÉNY. TARSASAG"


